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بسیاری از کارها تا قبل از اين که انجام شوند،
غیرممکن به نظر می رسند.
نلسون ماندلا

در فضای خالی هر چیزی شکلی از هیچی است، 
هیچی هر چیزی را که طلب کرده و باور کند به دست می آورد.
ابن حبیب حقوقی، کتاب هیچستان نامه

سخن ناشر

کتاب پیش به ســوی اقیانوس آبی بازارجهانی را به دو بخش اقیانوس آبی 
و قرمز تقســیم کرده اســت. اقیانوس های قرمز همــه ی صنايع و کمپانی های 
موجود کنونی هستند که بیشتر ســازمان ها بر سر آن ها می جنگند و اقیانوس 
آبی صنايعی را در بر دارد که هنوز خلق نشــده است و با سودآوری فزاينده ای 

رشد می کند.
اســتیو جابز در اين باره می گويد: »شما تمايل داريد از ديگران بشنويد که 
دنیا به همین منوال اســت اما اين يك ديدگاه کاملًا تنگ نظرانه اســت وقتی 
يك واقعیت ســاده را درک  کنید؛ اين که همــه ی اين چیزهايی که در اطراف 
خود می بینید و آن ها را وسايل زندگی می نامید توسط افرادی ساخته شده که 
باهوش تر از شما نبوده اند آن وقت زندگی برايتان بسیار گسترده تر خواهد شد. 
شــما هم می توانید زندگی را تغییر دهید و بر آن تأثیر بگذاريد، به عبارتی شما 
هم می توانید وسايلی بسازيد که ديگران استفاده کنند و همان لحظه که متوجه 
شــديد آن گاه می توانید تأثیرگذار باشــید.« استراتژيست های اقیانوس آبی به 



جــای ايجاد مزايای رقابتی تمرکزشــان را عمیقاً معطوف اين موضوع می کنند 
که چگونه رقابت را بی اهمیت جلوه دهند. آن ها جريان رقابت موجود را ناديده 
می گیرند و فرض را بر اين نمی گذارند که چون رقبا مشغول کاری هستند پس 
آن کار درست اســت، استراتژيســت های اقیانوس آبی فرصت های جديدی را 
می بینند در حالی که ديگران فقط درصدد کسب فرصت در اقیانوس های قرمز 

با روند سود و رشد نزولی هستند.
استراتژيســت های اقیانوس آبی چشــم اندازی را دنبال می کنند که باعث 
می شــود تا آن ها بتوانند مجموعه ی سؤالات جديدی طرح کنند. اين ويژگی به 
نوبه ی خود آن ها را قادر می ســازد تا اشتباهاتی را که برای مدت طولانی  پشت 
فرضیات و مرزهای خودســاخته ی ذهن ما وجــود دارد ببینند و درک کنند. 

بنابراين از چارچوب های بازار رقابتی اقیانوس قرمز فراتر می روند.
مطالعه ی اين کتاب می تواند باعث تغییر در نگرش و ايجاد فاضاهايی جديد 

شود و تغییری جدی در رفتارهای استراتژيك ايجاد کند.
امیدوارم از خواندن اين کتاب لذت ببريد.
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شاهین ترکمن
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پیشگفتار

والت ويتمن۱، شــاعر و نويســنده ی امريکايی، در شــعر خود »ای من! ای 
زندگــی« تفکرات خــود را برخاســته از آزمون ها و محنت هايــی می داند که 
تجربیات بشر را تشکیل می دهند. او می پرسد: »اين چه سودی برای من دارد؟ 
ای من، ای زندگی!« پاسخ او ـ که همه ی ما، فردی و جمعی، يکی از شعرهای 

نمايشنامه ی قدرتمند زندگی را می سازيم ـ هرگز ما را رها نمی کند. 
بدون شك زندگی با چالش ها و محنت هايی همراه است، اما انسان می تواند 
زندگــی خود را شــکل دهد. به واســطه ی برخورداری از هســتی، همه ی ما 
می توانیم بخشی از اين نمايشنامه را بسازيم و به اين ترتیب، بر مسیر زندگی و 

حتی زيبايی های آن، گرچه به میزان اندک، اثرگذار باشیم.
شــعر زندگی شــما و ما چه خواهد بود؟ همواره اين پرســش را از خود 
پرســیده ايم. می خواهیم از چه  چیز زندگی حمايت کنیم؟ برای خلق قسمت 
کوچکی از نمايشــنامه ی قدرتمند زندگی که می تواند در پیشبرد و توسعه ی 
جهان ما مؤثر باشــد، تلاش های خــود را بر کدام آرک داســتانی متمرکز 

کرد؟  خواهیم 

1. Walt Whitman
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خواســته ی ما، به عنوان پژوهشگران حوزه ی کسب وکار برای اثرگذاری بر 
پیشــرفت اين حوزه، بر مبنای رقابت و تفرقه افکنی در بازار و کره ی زمین، که 
می تواند به قیمت متضررشدن ديگران سودآور باشد، تعريف نشده است. رقابت 
وجود دارد، ســناريوهای برد و باخت زيادی هــم وجود دارد، اما تصورات ما بر 
مبنــای اين ســناريوها يا اعتقاد ما در مورد نیازهای اين جهان شــکل نگرفته 
است. آنچه از نظر ما تحسین برانگیز و الهام بخش بوده است، سازمان ها و افرادی 
هستند که از مرزهای موجود فراتر رفتند تا مرزهای فرصت، رشد، و اشتغال را 
مجدداً تعريف و کاری کنند که موفقیت نیازمند تقســیم فرصت ها نباشد، بلکه 
وابســته به ايجاد حوزه های اقتصادی جديد برای همه ی افراد باشــد ـ که ما از 
آن به عنوان اقیانوس های آبی ياد  می کنیم. ايده ی اقیانوس های آبی بیشــتر بر 
خلق کنترل پذير استوار است نه ايجاد بی نظمی، تا سود به دست آمده به بهای 

متضررشدن سايرين تمام نشود.
اما چگونه می توان اشتیاق را به عمل، و مقصود را به واقعیت تبديل کرد؟

برای اين کار به نقشــه ی راهی احتیاج داريم که قادر به تغییر ديدگاه ما و 
رهاســازی قدرت تصور ما باشــد، و اجازه دهد باور به محدوديت های کنونی را 
از يــاد ببريم تا فرصت هايی را برای فردا و آينــده خلق کنیم. برای تحقق اين 
هــدف بايد در خود و ديگران حس اعتماد بــه وجود آوريم، زيرا گرچه همه ی 
مــا مملو از انرژی خلاقانه و انعطاف پذيری هســتیم، اغلــب اوقات درون خود 
بسیار آسیب پذير و شــکننده ايم. بدون برخورداری از اعتمادبه نفس لازم برای 
عمل کردن، صرف نظر از شفافیت نقشه ی راه، افرادِ کمی ريسك رفتن به راه های 
جديد را به جان می خرند. هدف ما ايجاد تفاوت است، اما از شکست خوردن در 
اين راه نیز هراس داريم. اعتماد به خود همان ويژگی خارق العاده ای اســت که 
امکان رفتن به آن ســوی مرزهای شــك و ترديدهای درونی آزاردهنده ی ما را 
فراهم می کند. اين ويژگی، باور به خود و اعتماد به شــیوه را ممکن می سازد و 

راهی  عاطفی را به ما نشان می دهد.
کتابی که در دســتان شماســت، پاســخ ما به اين چالش است. اين کتاب 
بر اســاس يك تجربه ی تحقیقاتی ۳۰ ساله و ســفر به اقیانوس آبی به تحرير 
درآمده و در آن به مطالعه ی سازمان های بزرگ و کوچك، انتفاعی، غیرانتفاعی 
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و دولت هايــی می پردازيم که در بازارهای شــلوغ کنونی ـ که از آن ها به عنوان 
اقیانوس هــای قرمز ياد می کنیم ـ از رقابت فراتر رفته اند و به ســطوح بالاتری 
از اعتماد، بازارآفرينی، و رشــد دست يافته اند. آنچه از مطالعه ی افراد موفق در 
ايجاد اين تغییر، و افراد ناموفق آموخته ايم اين است که لازمه ی موفقیت در هر 
فرآيندی، پذيرفتن ترديدها و بالابردن اعتمادبه نفس است تا جايی که خلاقیت 

مورد نیاز افراد با گام هايی مسلّم شکوفا شود.
در کتاب پیش به ســوی اقیانوس آبی، افراد و روح انســانی مان را با فرآيندی 
آزمايش شده و ابزارهای بازارآفرينی هم ترازِ هم قرار داده ايم تا به شما، تیم شما، و 
سازمان شما در حرکت از حوزه ی اقیانوس های قرمز به سوی اقیانوس های آبی، به 
روشی که افراد برای مالکیت فرآيندها و اجرای موفقیت آمیز آن ها به کار می گیرند، 
کمك کنیم. اين کتاب دربرگیرنده ی راهنمايی های گام به گامی است که هرکسی با 
آموختــن درس های مربوط به تصمیمات موفق، ناموفق، و نحوه ی اجتناب از نقاط 

ضعف در طول مسیر می تواند از آن ها پیروی کند.
ما تأثیری را که می خواهیــم بر اين دنیا بگذاريم انتخاب کرده ايم. قاطعانه 
معتقديم همه ی ما انســان ها قادر به خلق مرزهای جديــد و اثرگذاری بر اين 
جهان هســتیم. نلسون ماندلا۱ در اين  رابطه می گويد: »کارها تا قبل از اين که 
انجام شــوند، غیرممکن به نظر می رســند.« امیدواريم اين اثر در موفقیت شما 

تأثیرگذار باشد. 

1. Nelson Mandela
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